前畑朝ドラ誘致運動の「きっかけ」と「進捗状況」及び「採用の見通し」 2018年7月

1. 「橋本市まちの歴史資料保存会」の独自事業が下支え序説に

① 前畑ベルリン金メダル 70 年顕彰事業を実施 (2006 年:平成 18 年) *ポイント

薄れかけていた郷土の偉人前畑の再発掘の契機に(前畑資料の発掘と 宝物の収集)

- 1) 8月11日宵に。前畑が金メダルに輝いた橋本の夜を、感じてもらおうと、実況放送のレコードを掛けて、当時の雰囲気を感じる集いを持った。また、前畑を知る方々には、前畑をテーマとした座談会を行った。(前畑秀子を偲ぶ夕べ)
- 2) 4月~10月の期間は、「前畑秀子展」を開催した。
- 3) また、この期間に NHK ラジオ放送の佐塚アナウンサーから 2 回 の電話インタビューが全国放送された。
 - ・前畑単独番組の電話インタビューを受けて、前畑の実況レコードを掛けた。
 - ・長寿ラジオ番組「昼の憩い」で前畑を取り上げられて、電話インタビューを受けた。

2. 橋本市を含め関係機関の事業などが下支えに

① 前畑秀子生誕 100 年顕彰事業(2014 年:平成 26 年) *ポイント

前畑秀子生誕100年という節目が、事を動かすきっかけを

- 1) 橋本市、橋本市郷土資料館、椙山女学園歴史文化館、橋本市まちの歴史資料保存会が、前畑秀子生誕 100 年顕彰事業を展開する。また、橋本市郷土資料館、椙山女学園歴史文化館、橋本市まちの歴史資料保存会は、3館合同の前畑秀子顕彰、展示会等を各々の会場で実施した。
- 2) 橋本市は、前畑さんの功績をあらためて顕彰した、「水の女王」と 題し冊子を作成。市内に生誕100年ののぼり旗で市民啓発を図る。 また、小学生に前畑秀子さんのクリアファイルを配布し、前畑さ んをより知ってもらえる機会を造る。

3. 朝ドラ誘致の発議より第一歩を踏み出す

① 平成 26 年 6 月橋本市議会定例会において、坂口親宏議員の一般質問で 『前畑秀子さん生誕 100 年の記念事業を契機として、「NHK の朝の連続 テレビ小説」通称「朝ドラ」を誘致する取組みをしてはどうか』という 提案があり、平木市長は『非常にいい取組みであると思うので前向きに 進めていきたい』と答弁をした。



*ポイント

平木市長が朝ドラ誘致活動の決断を

- ② 第一歩を踏む出し市民の機運を高まる事業が展開
 - 1) 年明け平成27年2月に、「前畑がんばれ!次のゴールはNHK朝 ドラだ!」と銘うって、前畑秀子の苦節と栄光と題して、記念講 演会を橋本市まちの歴史資料保存会が主催する。
 - 2) 講演の講師は、後に広報はしもと「前畑秀子ストーリー」の連載 執筆者の木村華織氏で、入場整理券も完売したこともあって、講 演会は大盛況であり、来場者は是非朝ドラへとの熱意があふれた。 *ポイント

本格始動のお膳立てが整う

3) 橋本市郷土資料館は、橋本市名誉市民として前畑秀子さんの資料 常設展示(平成10年から)の充実を図り継続する。 また、前畑秀子さんのゆかりの地(橋本駅前周辺)で、橋本市ま ちの歴史資料保存会が朝ドラ誘致活動の一つとして、前畑秀子資 料展示を行った。

*ポイント

市民並びに朝ドラ誘致に関心を持っていただける機会を造る

③ 橋本市は、橋本市教育大綱に基づく「ふるさと学習を推進し、郷土愛を育てる」一環として、前畑秀子さんも取り上げて子どもたちに橋本市の偉人の勉強に取り入れる。

*ポイント

橋本市の偉人を次世代につなぐため

4. 朝ドラ誘致活動のいよいよ本格始動へ

- ① その後、平成27年6月に橋本市は、「前畑秀子朝ドラ誘致実行委員会」を立ち上げました。その後の経過は、別紙「前畑秀子 NHK 朝ドラ誘致活動経過」「前畑秀子朝ドラ採択要望活動経過(NHK 特化版)」を参照。
- ② 一昨年、平成 28 年 12 月 18 日に、オリンピック優勝「前畑秀子 80 周年 「古川勝 60 周年」の記念講演会とシンポジウムを開催した。

5. そして今

- ① 昨年、平成 29 年 4 月には、橋本市「朝ドラ誘致室」を単独所管課の新設を行い、従来の「前畑秀子朝ドラ誘致実行委員会」と、地元が企画主催する「橋本市まちの歴史資料保存会」の前畑秀子資料展示館を一同に会する事務所を現在(紀の川付近で生誕地に近い)の場所に設置しました。
- ② 今年、1月には『前畑がんばれ!』NHK 朝ドラ実現市民大会 in20180121 を開催しました。

*ポイント

市民の盛り上がりと意識高揚がさらに深まる



朝ドラ誘致活動事務所(三者合同)

- ① 橋本市「朝ドラ誘致室」
- ② 「前畑秀子朝ドラ誘致実行委員会」
- ③ 「前畑秀子資料展示館」(特設会場)

企画:橋本市まちの歴史資料保存会

前畑がんばれ! 第 2017- 17号 NHK朝ドラ誘致だより 新事務所と前畑秀子展示場のご案内 新事務所は、橋本市「朝ドラ誘致室」、「前畑秀子朝ドラ誘致実行委員会」及び 「橋本市まちの歴史資料保存会」主催の前畑秀子展示会場の三者合同事務所として 生まれ変わりました。 皆様のご来場をお待ちしております。 ●紀暦銀行 (橋本支店) ■展示場開館:月曜日~金曜日(午前8時30分~午後5時) 土・日・祝日、事前電話連絡、開館可。 『090-2195-8531 (谷口) 又は090-7964-4238 (鈴江)』 ■(新)住所:〒648-0064 和歌山県橋本市橋本1丁目1番8号 ■ (新) 電話番号&FAX:0736-26-8288 ールは変更なし 発行:前畑秀子朝ドラ誘致実行委員会(和歌山県橋本市) TEL 0736-26-8288 平成29年4月26日 (水)

『前畑ガンバレ!』

NHK 朝ドラ実現市民大会 in20180121

■日時:2018年1月21日

■場所:橋本市民会館

■主催:橋本市・実行委員会・教育委員会

協力:橋本市まちの歴史資料保存会、他多数



NHK 上田会長へ要望

「前畑秀子モデルとした朝ドラ採用要望」

■日時:2017年7月26日

■場所:NHK 放送センターVIP 会議室

■主な要望者: 平木橋本市長、河村名古屋市長、細江岐阜市長

前畑秀子朝ドラ誘致実行委員会、他関係者(27名)







前畑秀子生誕 100 年顕彰事業

■日時:2015年2月7日

■場所:橋本市教育文化会館

■主催:橋本市まちの歴史資料保存会

共催:橋本市体育協会

後援:橋本市、教育委員会、水泳協会、他

★この時、朝ドラ誘致キャッチフレーズが誕生

『前畑ガンバレ!次のゴールはNHK朝ドラだ』



前畑秀子ベルリン金メダル 70 年顕彰事業

「前畑秀子を偲ぶ夕べ」

■日時:2006年8月11日

■場所:橋本まちかど博物館

■主催:橋本市まちの歴史資料保存会

ベルリンオリンピック金メダル獲得70周年記念

前畑秀子を偲ぶ夕べ

日 時 平成18年8月11日(金)午後7時 ~ 9時

主 催 橋本市まちの歴史資料保存会

場 所 橋本まちかど博物館

プログラム

1. 開 会 の 挨 拶

- 2. 展示品の解説 参考文献・河西アナウンサーのエピソード (まちかど博物館 館長 古西 義麿)
- 3. NHKビデオ その時歴史が動いた『前畑がんばれ』 〔その時、1936年(昭和11年)8月11日〕
- 5. 座談会 前畑秀子さんの思い出を語る。
- 6. 閉 会 の 挨 拶

以上

前畑秀子イメージキャラクター 愛称: まめはた



【前畑秀子朝ドラ採用の見通し】

最終決定はあくまでNHKが決定されるものなので、何とも言 えないが、絶対採用されると信じています。

吉報を今か今かと待ちわびています。



